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Anotace

SVATOŇOVÁ, Jana. Badatelsky orientovaná výuka chemie na střední škole. Hradec

Králové, 2016. Diplomová práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

Diplomová práce se zabývá badatelsky orientovanou výukou chemie na středních školách

v kraji Vysočina. Teoretická část se v úvodu věnuje přírodovědné gramotnosti a

intelektuálním schopnostem žáků, které patří mezi významné faktory mající vliv na

úspešnost žáků při vlastním školním bádání. Dále se teoretická část zabývá

možnostmi výuky přírodovědných předmětů se zaměřením na badatelskou orientaci a

další související výukové přístupy. Podrobně je představena badatelsky orientovaná

výuka přírodních věd se zaměřením na chemii.

Praktická část zkoumá, jak je badatelsky orientovaná výuka přírodních věd a zejména

chemie reflektována v rámci kurikulárních dokumentů – Rámcových vzdělávacích

programů (RVP) a Školních vzdělávacích programů (ŠVP) různých typů středních škol

v kraji Vysočina a v středoškolských učebnicích chemie. Stěžejní částí je dotazníkové

šetření u středoškolských učitelů chemie v kraji Vysočina se zaměřením na inovativní

přístup ve výuce chemie v podobě badatelsky orientované výuky. Na základě výsledků

provedených analýz byly vytvořeny příklady badatelsky orientovaných komplexních

úloh využitelných ve výuce chemie na středních školách.
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Hradec Kralové. The head of thesis prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D.

The thesis deals with inquiry-based learning of chemistry in secondary schools in the

Highlands region. The beginning of the theoretical part is devoted to the scientific literacy

and intellectual abilities of students that belong to the major factors having influence on

the success of students in their own school exploration. Furthermore, the theoretical part

deals with the possibilities of teaching natural sciences with a focus on explorational

orientation, and other related teaching approaches. Inquiry-based learning of natural

sciences focusing on chemistry is presented in detail.

The practical part researches how the inquiry-based learning of natural sciences and

chemistry in particular is reflected in the framework of curricular documents - Framework

Educational Programmes (FEP) and School Education Programmes (SEPs) in different

types of secondary schools in the Highlands region and in high school textbooks of

chemistry. The survey among high school chemistry teachers in the Highlands focusing

on innovative approach in teaching chemistry in the form of inquiry-based learning is the
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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá alternativním přístupem k výuce chemie na středních školách,

konkrétně badatelsky orientovanou výukou, jakožto potencionálním východiskem ze

současného stavu zhoršující se úrovně vědomostí, praktických dovedností a celkových

výsledků žáků ve výuce chemie, který je úzce spojen s trendem jejich upadajícího zájmu

o chemii a přírodní vědy jako takové.

Volba tématu byla ovlivněna zejména výše uvedeným faktem, který dokládají četné

výzkumy a srovnávací studie – PISA, TIMSS (ČSI, 2014) provedené u nás i v zahraničí,

a také vlastním zájmem dovědět se více o tomto inovativním přístupu a zmapovat, jaký

je reálný stav výuky chemie na středních školách v mém rodném kraji - na Vysočině.

Zvláště tedy vzhledem k aktivizaci žáků prostřednictvím badatelsky orientované výuky.

V úvodu teoretické části jsme se zaměřili na přírodovědnou gramotnost a intelektuální

schopnosti žáků, které jsou bezesporu klíčovými aspekty projevujícími se v schopnostech

žáka bádat. Jedním z cílů teoretické části bylo čtenáře seznámit s různými přístupy ve

výuce přírodovědných předmětů zvláště s důrazem na badatelsky orientovanou výuku

(IBSE) a ty přístupy, z nichž v průběhu svého vývoje IBSE vycházela. Další kapitoly

teoretické části se z komplexního hlediska již výhradně zaměřují na badatelsky

orientovanou výuku, tj. problematiku implementace do školní praxe, do výuky chemie,

na její možnosti, limity, fáze, úrovně, její přínos do výuky, efektivitu, také na metody a

organizační formy, kterých využívá a na další z mnoha jejích specifik.

Praktická část se skládá ze čtyř částí. První část se týká analýzy obsahu kurikulárních

dokumentů – Rámcových vzdělávacích programů (RVP) a Školních vzdělávacích

programů (ŠVP) vybraných středních škol v kraji Vysočina vzhledem k odkazu

badatelsky orientované výuky či jiných prvků reflektujících v sobě badatelství. Druhou

část představuje analýza úloh obsažených ve středoškolských učebnicích chemie, ve

kterých je hledán náboj evokující v sobě badatelství. Třetí část se zabývá vyhodnocením

názorů středoškolských učitelů chemie prostřednictvím dotazníkového šetření. Tyto

názory posloužily ke zjištění stavu výuky chemie na různých typech středních škol v kraji

Vysočina s ohledem na využívání aktivizačních přístupů, zvláště tedy v podobě

badatelsky orientované výuky. Poslední část představuje návrh pracovních listů

sestavených z vybraných úloh badatelského charakteru, které lze využít v rámci

badatelsky orientované výuky chemie na různých typech středních škol.
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Z metodologického hlediska bylo v teoretické části této diplomové práce využito

rešerše odborné literatury. V praktické části se uplatňují obsahové analýzy a dotazníkové

šetření.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Přírodovědná gramotnost

Igaz (2009, s. 164) uvádí, že „pojmem gramotnost se rozumí schopnost žáka aplikovat

znalosti a zkušenosti osvojené v průběhu školní docházky, prezentovat své názory,

postoje, řešit a interpretovat problémy v různých situacích“.

Přírodovědnou gramotnost mezinárodní srovnávací výzkum PISA definuje jako

„schopnost jedince poznat a pochopit roli, kterou hrají přírodní vědy ve světě, racionálně

usuzovat, zdůvodňovat a proniknout do přírodních věd tak, aby splňovaly jeho životní

potřeby jako tvořivého, zainteresovaného a přemýšlivého občana“ (NÚV, 2011, str. 7).

Česká školní inspekce (2015, str. 5) ji definuje jako „způsobilost využívat přírodovědné

poznání, klást relevantní otázky a na základě získaných faktů vyvozovat závěry vedoucí

k porozumění přírodním jevům a usnadňující odpovědné rozhodování a jednání“.

2.2 Přírodovědná gramotnost v kurikulárních dokumentech

Oblast přírodovědného vzdělávání spadá do vzdělávací oblasti RVP - Člověk a

příroda. Explicitně vyjádřený pojem přírodovědná gramotnost však v žádné jeho části

nenajdeme (RVP G 2007 in MŠMT ČR, 2016). Jeho absence v kurikulárních

dokumentech není problémem pouze České republiky, stejně je tomu i v dalších

evropských zemích, např. v Anglii, Finsku či Belgii. Výjimku tvoří slovenské kurikulum

- Štátny vzdělávací program, které se zabývá přírodovědnou gramotností, konkrétně pak

v části programu určenému pro vyšší sekundární vzdělávání ISCED3A, a to v rámci

vzdělávací oblasti Člověk a příroda (Maršák, 2011).

2.3 Mezinárodní výzkumy PISA a TIMSS

Zjišťováním úrovně přírodovědné gramotnosti žáků se zabývají výzkumná šetření

mezinárodních projektů PISA (OECD Programme for International Student Assessment)

a TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study), kde klíčovými

ukazateli přírodovědné gramotnosti u žáků jsou kompetence k rozpoznání otázek,

vysvětlení jevů a používání vědeckých důkazů v souvislosti s přírodními vědami (ČSI,

2014).
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Kromě přírodovědné gramotnosti u žáků zjišťují zároveň jejich badatelské dovednosti,

viz Tab. 1. K jejichž rozvoji se nabízí právě badatelsky orientovaná výuka. V mnoha

evropských zemích se s ní žáci běžně setkávají již na prvním stupni ZŠ (Řezníčková,

2014).

Tab. 1: Badatelské dovednosti a kompetence jako obsah přírodovědné gramotnosti

v rámci projektu PISA (zpracováno dle Řezníčkové, 2014, str. 13; Mandíkové a kol.,

2012, str. 6).

1. Rozpoznání

přírodovědných otázek

1.1 rozpoznání otázek, které je možno zodpovědět

pomocí přírodních věd

1.2 určení klíčových slov umožňujících vyhledání

potřebných přírodovědných informací

1.3 rozpoznání podstatných rysů vědeckého

výzkumu

2. Vysvětlování jevů pomocí

přírodních věd

2.1 uplatnění vhodných vědomostí z přírodních

věd v dané situaci


[…]


baňky napipetujeme 10 ml zředěného roztoku octa, přidáme destilovanou vodu

a několik kapek fenolftaleinu. Postupně přidáváme roztok hydroxidu a

zaznamenáváme spotřebu v bodě ekvivalence. Ke stanovení přesné spotřeby

provedeme ještě druhou (případně třetí) titraci. Ze spotřeby hydroxidu

vypočteme přesnou koncentraci octa.

- cca 7,8-8,1 %

7) - citron se díky vysokému obsahu zásadotvorných minerálních látek chová při

trávení organismu zásadotvorně
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Směsi – metody oddělování jejich složek

1)

2) - filtrace, destilace, sublimace, chromatografie

3) - extrakce, filtrace, destilace, krystalizace, chromatografie, filtrace

4) - gelová elektroforéza, principem metody je pohyb záporně nabitých molekul

DNA v elektrickém poli směrem k anodě; separace molekul DNA na základě

rozdílných rychlostí pohybu molekul DNA v gelu, nepřímo úměrné velikosti

molekuly DNA

5) - kapalný roztok (NaCl ve vodě, homogenní směs, disperzní prostředí…voda,

dispergované částice NaCl), suspenze (heterogenní, disp. prostředí…voda, disp.

částice…písek), pevný roztok (měď:cín, 41:9, homogenní, disp. prostředí…Cu,

disp. částice…Sn), emulze (koloidní, disp. prostředí…voda, disp.

částiče…kapičky oleje), pěna (heterogenní, disp. prostředí…kapalina, disp.

částice…bublinky plynu), inkluze = tzv. tuhá pěna (heterogenní, disp.

prostředí…pevná látka, disp. prostředí…bublinky plynu), směs plynů

(homogenní, disp. prostředí…plyn, disp. částice…molekuly plynu)

6) - písek oddělíme filtrací a NaCl odpařením rozpouštědla (vody)

7) - experimentální zjištění (destilace), tv(ethanolu) = 78,3 °C, destilační aparatura

(destilační baňka, jímací baňka, alonž, destilační nástavec, varné kamínky,

chladič, teploměr)

- sestavíme destilační aparaturu, do destilační baňky nalijeme vzorek červeného

vína, z něhož oddestilujeme ethanol a zjistíme jeho tv [°C]
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- separační metoda umožňující dělení kapalných složek směsi s různými body

varu, tj. různě těkavé látky

8) - sublimace

9) - chemické látky (aditiva), které jsou přidávány do potravin za účelem vytvoření

emulzního stavu látek původně nemísitelných (voda vs. olej)

10) - 71,5 %

11) - emulze; mechanické čištění (plovoucí zábrany, sesbírání z vodní hladiny),

zapálení ropy, chemická disperze

12) - frakční destilace (= rektifikace), výroba ropných produktů z ropy (benzín,

motorová nafta, petrolej, parafín, asfalt,…) v rektifikačních kolonách

13) - nutné kvůli kvalitnějšímu chlazení, změně skupenství

14) - fyzikální proces
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Oxidačně-redukční reakce – Beketovova řada napětí kovů

1)

CuSO4 ZnSO4 FeSO4 AgNO3 NaCl MgSO4 zředěná

HCl

Fe 2 0 1 2 0 0 2

Zn 2 1 2 2 0 0 2

Cu 1 0 0 2 0 0 0

Mg 2 2 2 2 0 1 2

součet

bodů

7 3 5 8 0 1 6

- experimentální stanovení

- Na (0b.), Mg (1b.), Zn (3b.), Fe (5b.), H (6b.), Cu (7b.), Ag (8b.)

- Beketova řada kovů je sestavena podle chování kovů ve vodném prostředí, podle

jejich schopnosti odštěpovat elektrony a oxidovat se; řada je sestavena tak, že

napravo od vodíku klesají redukční schopnosti kovů; kovy nalevo od vodíku jsou

naopak schopny redukovat kation kovu stojícího od něho napravo; k. ušlechtilé

(napravo) vs. neušlechtilé (nalevo)

- žádná reakce by neprobíhala, Ag je méně reaktivní než Fe, nebude ho tedy

vytěsňovat ze sloučenin

2) - nátěr, pokovení odolnějším kovem, ochrana el. proudem

3) - Mg, Al, Ca

4) - kovy nalevo mají nižší hodnoty standardních potenciálů než kovy napravo

E° Zn2+/Zn (-0,763) < E° Pb2+/Pb (-0,126) < E° Cu2+/Cu (0,337) < E° Ag+/Ag (0,799)

5) Fe2+ (aq) + 2 e-  Fe (s)…(redukce iontů Fe2+ na atomy Fe)

Zn (s)  Zn2+ (aq) + 2 e-…(oxidace atomů Zn na ionty Zn2+)

6) - ano, ne, ne, ano, ano

7) - ox. činidlo: MnO2, MnO4
-, H2O2, O2, I2, K2Cr2O7

- red. činidlo: LiH, Cr2+, Fe2+, CO, CaH2, Fe, C

8) - např. galvanické pokovování klíče (…klíč odmastíme, zavěsíme na měděný drát,

který zapojíme k zápornému pólu 4,5 V baterie, druhý měděný drát stočíme do

spirály a připojíme jedním koncem ke kladnému pólu baterie, oba měděné dráty

spolu s klíčem ponoříme do kádinky s roztokem hydroxidu sodného, tak aby klíč

byl uprostřed a měděné dráty se nedotýkaly, po půl hodině vytáhneme poměděný

klíč)
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- ke galvanickému pokovování lze užít ušlechtilejšího kovu, např. Ni, Sn, Ag, Cu

9) - černání stříbra je způsobeno chemickou reakcí stříbra se vzdušným sulfanem za

vzniku černého sulfidu stříbrného

- čistíme v nekovové misce vystlané alobalem, zalijeme roztokem (1 lž. NaCl, ½

lž. NaHCO3, 2 dl horké vody), roztok zamícháme, vložíme stříbrný šperk,

necháme působit