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Diplomová práce Bc. Jany Svatoňové „Badatelsky orientovaná výuka chemie na střední

škole“ se zabývá aktuálním tématem přírodovědného vzdělávání, jímž je badatelská orientace
výuky chemie na různých typech středních škol regionu Vysočina.

Práce má rozsah 116 stran textu a dalších celkem 21 příloh, obsahujících ilustrační
materiály k teoretické části práce, tabulky analýz školních vzdělávacích programů ve vztahu
k badatelské orientaci výuky chemie na vybraných středních školách regionu Vysočina, plné
znění použitého dotazníku vlastní konstrukce k zjišťování názorů středoškolských učitelů
chemie a vzorová řešení vytvořených komplexních úloh.

Teoretická část práce se postupně věnuje přírodovědné gramotnosti a jejím výsledkům
zjišťovaným v posledních letech, charakteristice badatelsky orientované výuky chemie
v komparaci s dalšími paradigmaty přírodovědného vzdělávání, zavádění badatelského
paradigmatu do školní praxe a zejména do výuky chemie na střední škole. Doplněna je i
analýza vztahu badatelství a experimentálních aktivit včetně jejich počítačové podpory.

V praktické části autorka nejprve analyzuje rámcové vzdělávací programy pro
gymnaziální a středoškolské odborné vzdělávání a identifikuje v nich prvky badatelské
orientace. Ty potom hledá v dostupných školních vzdělávacích programech středních škol kraje
Vysočina a dle jejich výskytu hodnotí badatelskou orientaci plánovaného kurikula těchto škol
v oblasti výuky chemie. Své výsledky potom komparuje s výsledky druhé části výzkumu, jíž je
dotazníkové šetření, zjišťující názory středoškolských učitelů chemie z kraje Vysočina na
badatelskou orientaci výuky chemie a související aktivity. Výsledky z provedených šetření jsou
přehledně zpracovány v grafické nebo tabulkové podobě a jsou doplněny příslušnou
interpretací. Na základě dosažených výsledků obou výzkumných částí autorka vytvořila tři
komplexní úlohy obsahující badatelské prvky a jejich praktickou aplikaci provedla pomocí
pracovních listů, jejichž vzorová řešení doplnila v příloze.

Práci ukončují diskuse výsledků jednotlivých šetření a shrnující závěr. Seznam použité
literatury čítá 72 pramenů a dalších 27 zdrojů využitých při formulaci komplexních úloh,
citovaných dle příslušných norem. Práce je napsána srozumitelným jazykem a má velmi dobrou
formální úpravu.

Hlavním cílem práce bylo provést sondu do výuky chemie na středních školách kraje
Vysočina a zjistit stav a ambice středoškolských učitelů, které významně ovlivňují badatelskou
orientaci jejich výuky, což bylo splněno. Závěry práce jsou zajímavým příspěvkem pro možnou
inovaci středoškolského kurikula.

Diplomantka pracovala samostatně a plnila průběžně stanovované úkoly pro realizaci
jednotlivých částí jejího diplomového projektu. Mohu tedy konstatovat, že práce splňuje
požadavky kladené na diplomové práce a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
známkou A.

V Hradci Králové dne 8. 8. 2016 Prof. PhDr. Martin Bílek, Ph.D., vedoucí práce